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BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện thu – chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2023;  

Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

Năm 2023 là năm thứ hai của thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2022-2025. 

Dự toán thu ngân sách năm 2023 thực hiện theo Nghị quyết số 16/2021/NQ-

HĐND, ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thái Nguyên quy định về phân cấp 

nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ % phân chia các khoản thu giữa cấp ngân sách 

tỉnh Thái Nguyên thời kỳ ổn định ngân sách  2022-2025; Dự toán chi ngân sách 

nhà nước năm 2022  thực hiện theo các định mức quy định tại nghị quyết số 

17/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thái Nguyên quy định mức 

phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh Thái Nguyên năm 2023. Các 

khoản lương, phụ cấp lương và các khoản có tính chất lương trong 6 tháng đầu 

năm đã được đảm bảo theo mức lương tối thiểu 1.490.000đồng.  

Thực hiện Nghị quyết số 57/NQ_HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND huyện 

Định Hóa về phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023, huyện Định Hóa; 

Quyết định số 6388/QĐ-UBND, ngày 22/12/2022 của UBND huyện Định Hóa về 

việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 huyện Định Hóa; 

Thực hiện Nghị quyết số 29/ NQ-HĐND ngày 29/12/2022 của HĐND xã 

Trung Lương về phân bổ dự toán thu – chi ngân sách năm 2023 xã Trung Lương. 

UBND xã Trung Lương đã ban hành Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 

06/01/2023 của UBND xã Trung Lương về việc phân bổ dự toán chi ngân sách 

năm 2023 của UBND xã Trung Lương. Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, HĐND, 

cùng với sự nỗ lực của các ban ngành, đoàn thể và các bộ phận chuyên môn, việc 

triển khai thực hiện nhiệm vụ thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn 

đạt được một số kết quả nhất định, cụ thể như sau: 

I. Tình hình thực hiện dự toán thu – chi ngân sách Nhà nƣớc 6 tháng đầu 

năm 2023: 

1. Thu ngân sách Nhà nƣớc: 3.773.735.421đ 

 Trong đó:  

- Các khoản thu ngân sách xã được hưởng 100%: 23.463.151đ/47.000.000đ 

đạt 49,92%  so với kế hoạch giao. 

- Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ % ( xã hưởng 96%): 

36.867.998đ/90.000.000đ đạt 40,96%  so với kế hoạch giao 
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- Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ % ( xã hưởng 70%): 

192.589.600đ/300.000.000đ đạt 64,2% so với kế hoạch giao 

- Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ % ( Ngân sách tỉnh, ngân sách huyện 

hưởng): 60.500.183đ/45.000.000đ đạt 134,44% so với kế hoạch giao 

Một số chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước ước thực hiện cao hơn so với mức 

bình quân chung là: Lệ phí môn bài thu từ hộ, cá nhân kinh doanh đạt 93,75%; Thu 

tiền sử dụng đất đạt 64,2% 

Có 01 chỉ tiêu thu thực hiện cao so với kế hoạch giao cả năm là: Thuế thu 

nhập cá nhân đạt 106,3%. 

Có 03 chỉ tiêu thu thực hiện đạt thấp so với mức bình quân chung là: Thu 

ngoài quốc doanh đạt 40,96%; thu phí, lệ phí do cấp xã thu đạt 28,60%; thu khác 

ngân sách đạt 0%. 

Nguyên nhân đạt thấp so với mức bình quân chung là: Do giảm số lượng hồ 

sơ công chứng, chứng thực của học sinh, sinh viên hộ nghèo, hộ cận nghèo để xét 

hưởng chế độ, chính sách hỗ trợ tại xã; số vụ việc vi phạm hành chính không có 

dẫn đến số thu phạt vi phạm hành chính không có; nhiều hộ kinh doanh tạm ngừng 

kinh doanh, làm đơn nghỉ kinh doanh dẫn đến số thu ngoài quốc doanh bị giảm thu 

so với kế hoạch. 

Có 04 chỉ tiêu thu phát sinh ngoài kế hoạch là: Thu thuế sử dụng đất phi nông 

nghiệp: 2.743.651đ; Thuế tiêu thụ đặc biệt: 1.800.000đ; Lệ phí trước bạ nhà đất: 

7.812.801đ; Thu phạt do cơ quan cấp huyện , cấp tỉnh xử lý: 3.052.576đ) 

- Thu chuyển nguồn ngân sách: 211.230.509đ (Bao gồm: nguồn kinh phí thực 

hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ bản: 22.143.000đ; Các chương trình mục tiêu 

quốc gia: 186.000.000đ ;kinh phí thực hiện cải cách tiền lương (70% Nguồn thực 

hiện chính sách tiền lương năm 2021): 3.087.509đ) 

- Thu  bổ sung  cân đối:  2.080.148.000 đ/4.730.600.000 đạt 43,97%  so với 

dự toán giao đầu năm 

- Thu bổ sung có mục tiêu:  1.168.935.980đ (Ngân sách trung ương, ngân 

sách tỉnh, ngân sách huyện bổ sung có mục tiêu thực hiện các chương trình, dự án 

và nhiệm vụ khác phát sinh như: kinh phí thực hiện chương trình MTQG XDNTM, 

kinh phí thực hiện công tác an toàn giao thông trên địa bàn huyện năm 2023; …và 

các chính sách an sinh xã hội khác. 

 (Có mẫu biểu số 02 chi tiết kèm theo) 

 2. Chi ngân sách Nhà nƣớc:  

Tổng chi ngân sách Nhà nƣớc thực hiện là: 2.458.685.414 đồng                 

Trong đó: 

- Chi thường xuyên: 2.109.848.414 đ/4.864.000.000đ đạt 43,37%  so với dự 

toán. Trong 6 tháng đầu năm đơn vị đã chủ động sử dụng kinh phí được giao đáp 
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ứng các nhiệm vụ và kế hoạch đề ra, ưu tiên bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện các 

chính sách về tiền lương, tiền công, an sinh xã hội…                 

- Chi đầu tư XDCB: 348.837.000 đ 

                                       (Có mẫu biểu số 8,11 chi tiết kèm theo) 

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm các nhiệm vụ chi về thường xuyên, an sinh xã 

hội, an ninh quốc phòng đều được đảm bảo. UBND xã đã chỉ động trong sử dụng các 

nguồn kinh phí kịp thời đáp ứng các nhiệm vụ chính trị phát sinh. Chi ngân sách được 

quản lý theo dự toán và kế hoạch duyệt. Các khoản thu chi ngân sách đều được kiểm 

soát và thanh toán qua kho bạc nhà nước. 

II. Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

1.Về công tác thu: 

Bên cạnh một số chỉ tiêu thu 6 tháng đầu năm đã đạt kế hoạch còn một số chỉ tiêu 

thu trên địa bàn vẫn thấp chưa xứng với thực tại của địa phương. Do vậy từ nay đến 

cuối năm cần tập trung tăng cường quản lý chặt chẽ các nguồn thu, thường xuyên phối 

hợp giữa hội đồng tư vấn thuế xã và cán bộ chi cục thuế huyện phụ trách địa bàn khai 

thác các nguồn thu phấn đấu hoàn thành vượt mức kế hoạch đề ra, để đảm bảo được 

yêu cầu chi tiêu theo kế hoạch đã được HĐND xã giao, góp phần vào việc hoàn thành 

thắng lợi các mục tiêu kinh tế xã hội năm 2023 của địa phương. 

2. Về nhiệm vụ chi: 

 Mọi khoản chi phải tuân thủ theo dự toán, đúng chế độ, tiết kiệm, hiệu quả. 

không tự ý xây dựng kế hoạch chi tiêu bừa bãi. Cân đối nguồn vốn điều chỉnh dự 

toán thanh toán.Trong qúa trình thực hiện các khoản phát sinh cần điều chỉnh tăng, 

giảm trình thường trực HĐND để thực hiện. 

- Về chi thường xuyên:  

Năm 2023 là năm thứ hai của giai đoạn 2022-2025 thực hiện chi theo các quy 

định mới đã được tỉnh ban hành trong khi đó nhiệm vụ chi thì lớn hơn rất nhiều so 

với những năm trước ngoài việc đảm bảo tiền lương và các khoản phụ cấp theo 

lương cho cán bộ, công chức và người lao động còn phải chi cho những nhiệm vụ 

phát sinh, những chính sách mới…  

Để hoàn thành nhiệm vụ chi cần thực hiện một số giải pháp sau: 

Ưu tiên chi lương, phụ cấp, trợ cấp và các khoản đóng góp phải nộp theo 

lương cho cán bộ, chi sự nghiệp kinh tế, an sinh xã hội, chi công tác hoạt động ở 

khu dân cư cơ sở xóm. Thanh toán nợ tồn đọng và một số khoản chi cần thiết khác. 

Lập kế hoạch tiết kiệm chi 6 tháng cuối năm để đảm bảo chi thường xuyên 

trong năm 2023. Thực hiện chi phải đảm bảo đúng nguyên tắc, phải tiết kiệm, hạn 

chế chi tiếp khách, hội nghị… 

Các bộ phận sử dụng ngân sách ( Đảng, Đoàn thể, các ban ngành..) phải bám 

sát dự toán được giao lập kế hoạch chi thực hiện các nhiệm vụ của cả năm 2023 



4 
 
hạn chế chi vượt dự toán. Riêng bộ phận có nhiệm vụ chi phát sinh chính đáng cần 

lập tờ trình để UBND xem xét, cân đối trình HĐND bổ sung kinh phí. 

HĐND xã tăng cường công tác giám sát thu – chi ngân sách năm 2023 

 - Về chi đầu tư:  

Tăng cường giám sát, nghiệm thu khối lượng xây dựng các công trình trên địa 

bàn và tiến hành giải ngân kịp thời đúng quy định. Đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh 

tiến độ thi công xây dựng công trình, nhanh chóng quyết toán các công trình hoàn 

thành đưa vào sử dụng. 

* Mọi khoản thu - chi phải đúng chế độ, tiêu chuẩn, tôn trọng dự toán. Thanh 

toán qua Kho bạc, phòng Tài chính để giám sát. Hàng tháng, hàng quý đối chiếu số 

liệu với Kho bạc, phòng Tài chính, lập báo cáo gửi các phòng ban theo quy định và 

báo cáo về tiến độ trước giao ban hoặc thường trực Ủy ban để có kế hoạch điều 

chỉnh thu - chi nhằm hoàn thành nhiệm vụ thu - chi  năm 2023. 

 Trên đây là báo cáo Tình hình thực hiện thu – chi ngân sách 6 tháng đầu 

năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Trung 

Lương./. 

 
Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

-  Thường trực HĐND xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Lưu: VP-UBND. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Thanh Xuất 
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